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Rengėjas: Ekonomikos ir inovacijų ministerija. 

Tikslas: įgyvendinti viešųjų pirkimų įstatymines nuostatas dėl pirkimų centralizavimo. 

Esama situacija: šiuo metu teisė atlikti centrinės perkančiosios organizacijos funkcijas suteikta 

viešajai įstaigai CPO LT, taip pat ministerijoms suteikti įgaliojimai priimti sprendimus dėl teisės 

atlikti centrinės perkančiosios organizacijos funkcijas suteikimo jų reguliavimo sričiai 

priklausančioms perkančiosioms organizacijoms. Nors faktiškai Centralizuotų viešųjų pirkimų 

elektroninį katalogą valdo ir administruoja viešoji įstaiga CPO LT, tačiau, anot rengėjų, 2023 m. 

sausio 1 d. įsigaliojus naujoms Įstatymų nuostatoms (sprendimą dėl centrinių perkančiųjų 

organizacijų steigimo, jų teisinės formos ar teisės atlikti centrinės perkančiosios organizacijos 

funkcijas perkančiajai organizacijai suteikimo, taip pat dėl konkrečių pirkimų atlikimo kitų 

perkančiųjų organizacijų vardu pagal kompetenciją priima Vyriausybė ar jos įgaliota institucija) 

nebus aišku, kokia centrinė perkančioji organizacija atlieka minėtas funkcijas. Taip pat praktika 

parodė, kad tik ne daugelis ministerijų pasinaudojo galimybe centralizuoti pirkimus savo 

reguliavimo srityje. Be to, anot Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, siekiant išnaudoti 

centralizuotų pirkimų privalumus (konsolidavimo efektas, galimybė viešųjų pirkimų specialistams 

specializuotis tam tikros srities pirkimuose ir pirkimus atlikti profesionaliau), centrinių perkančiųjų 

organizacijų steigimas kiekvienos ministerijos reguliavimo srityje nebūtų tikslingas. 

Esmė: 

 suteikti viešajai įstaigai CPO LT teisę atlikti centrinės perkančiosios organizacijos, 

valdančios ir administruojančios Centralizuotų viešųjų pirkimų elektroninį katalogą, 

funkcijas, taip pat atlikti centrinės perkančiosios organizacijos, vykdančios pirkimus visų 

Lietuvoje veikiančių perkančiųjų organizacijų vardu, funkcijas. Taip pat teisę atlikti 

centrinės perkančiosios organizacijos funkcijas siūloma suteikti jau vidaus reikalų sistemoje 

veikiančioms centrinėms perkančiosioms organizacijoms, t. y, Turto valdymo ir ūkio 

departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos ir Policijos departamentui; 

 atsisakyti įgaliojimų ministerijoms steigti naujas centrines perkančiąsias organizacijas, 

tačiau pavesti vertinti ministrui pavestų valdymo sričių perkančiųjų organizacijų, kurios yra 

pavaldžios ministerijoms ar Vyriausybei, pirkimų rezultatus ir teikti siūlymus dėl šių 

organizacijų pirkimų centralizavimo pirkimus pavedant atlikti viešajai įstaigai CPO LT. 

Atitinkamai ministrams suteikiami įgaliojimai priimti sprendimus, kurie įpareigotų 

perkančiąsias organizacijas pirkimus perduoti atlikti viešajai įstaigai CPO LT; 

 įvertinus į tai, kad, anot rengėjų, sveikatos įstaigų pirkimų centralizavimas galėtų sukurti 

didžiausią naudą tiek pirkimų efektyvumo, tiek skaidrumo prasme, numatoma pavesti 

Sveikatos apsaugos ministerijai parengti ir Ekonomikos ir inovacijų ministerijai pateikti 

Sveikatos apsaugos ministerijai pavaldžių perkančiųjų organizacijų, taip pat perkančiųjų 

organizacijų, kuriose Sveikatos apsaugos ministerija kartu su universitetu arba savivaldybės 

taryba įgyvendina dalininko teises ir pareigas, vykdomų pirkimų, išskyrus mažos vertės 
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pirkimus, centralizavimo iki 2026 m. planą bei šio plano pagrindu iki 2023 m. sausio 5 d. – 

sprendimą dėl pirkimų centralizavimo 2023 metais. 

Derinimas: derinta su visoms ministerijoms, Viešųjų pirkimų tarnyba, Specialiųjų tyrimų tarnyba ir 

Konkurencijos taryba. Anot rengėjų, Aplinkos, Finansų, Sveikatos apsaugos, Krašto apsaugos, 

Teisingumo ministerijų ir Specialiųjų tyrimų tarnybos pastabos suderintos darbo tvarka. 

Teisingumo ir Vidaus reikalų ministerijų pastabos (be kita ko dėl kriterijų, kuriais remiantis turėtų 

būti vertinami ministerijų valdymo srities perkančiųjų organizacijų vykdomų viešųjų pirkimų 

rezultatai, nustatymo) įvertintos derinimo pažymoje. 

Atitiktis Vyriausybės programai: prisideda prie Vyriausybės programos iniciatyvos didinti 

viešųjų pirkimų skaidrumą bei skatinti į ekonominį naudingumą orientuotus viešuosius pirkimus. 

Dalykinio vertimo išvada: pažymėtina, kad centralizuoti viešieji pirkimai sudaro tik 12 proc. nuo 

bendros viešųjų pirkimų vertės. VšĮ CPO LT elektroninis katalogas yra vienas iš centralizuotai 

atliekamų pirkimų būdų, kuriame yra sukurta apie 80 skirtingų prekių, paslaugų ir darbų modulių, 

tačiau iš jų tik ketvirtadalyje yra galimybė pasirinkti kainos ir kokybės santykio pasiūlymų 

vertinimo kriterijų. Tik 30 perkančiųjų organizacijų savo pirkimus atlikti yra pavedusios atlikti VšĮ 

CPO LT. Manytume, kad sprendimo priėmimui dėl optimalaus ministerijų/Vyriausybės įstaigų 

viešųjų pirkimų centralizavimo masto bei būdų, projekto lydimoji medžiaga turėtų būti papildoma 

atitinkamais duomenimis, pagrindžiančiais, būtent tokio siūlomo sprendimo tikslingumą, siekiant 

efektyvesnių viešųjų pirkimų, kartu pateikiant ir šiuo sprendimu siekiamą rezultatą. 

 

Siūlytina klausimą aptarti tarpinstituciniame pasitarime. 
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